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Lör 30/8 Skillebyholmskolan och en tur i Yttereneby 
naturreservat 
Skillebyholms trädgårdsutbildningar berättar om sin 
verksamhet med ekologisk odling. Efteråt vandrar vi 
på ekoleden till Yttereneby naturreservat och studerar 
dennyanlagda våtmarken vid Skillebyåns mynning. 
Naturreservatet är ett kulturlandskap med 
strandängar och hagar med gamla askar och ekar men 
också äldre barrskog. Området betas vilket gynnar en 
artrik flora. På Kärleksudden kan vi äta vår matsäck 
och kanske grilla eller varför inte ta ett dopp? Info: 
Max 073-6428432 
Tid och plats: 10.00 - ca 13.30. Samling 10.00 på 
Skillebyholms parkering. Buss 784 går till hållplats 
Skilleby från Södertälje C, Järna och Hölö. Ca 10 min 
promenad från hållplatsen till Skillebyholm.  

Lör 6/9 Klimat- & kunskapsvandring längs Måsnaren 
Årets Global Walk for Future Day är en dag med 
klimatvandringar runt hela världen, även i Södertälje! 
Vandra för klimaträttvisa, omställning och biologisk 
mångfald! Samarr. med Svenska kyrkan och 
Equmeniakyrkan i Södertälje samt Naturskydds-
föreningen Botkyrka-Salem. Info: Lars, Naturskydds-
föreningen 073-5638001, Lena, Sv. Kyrkan, 070- 
5755042, Johanna, Equmeniakyrkan 072-1888751 
Tid & plats: Samling på parkeringen vid Vasa-entrén 
till Måsnarenleden kl 10. Sedan vandrar vi ca 5 km 
längs Måsnaren till Tveta. Vid Eklundsnäs ca kl 11.30 
lyssnar vi på Hugo Davegårdh, vattenstrateg vid 
Miljökontoret i Södertälje, som berättar om 
våtmarksinsatserna för att förbättra Måsnarens 
vatten. Därefter intar vi vår matsäck. Ankomst Tveta 
ca kl 13.30. (Den som önskar kan hänga med på en 
avstickare till Tveta våtmark; då med ankomst till 
Tveta ca kl 14.30).  
Mån 15/9 Fladdermusspaning (och lyssning!) på 
Torekällberget 
Kom till Torekällberget denna kväll så får du chansen 
att både se och lyssna på några av Sveriges 20 fladder-
musarter! Lyssningen sker med hjälp av ultraljuds-
detektor, vilken handhas av kvällens guide Niklas 
Palmcrantz, fladdermusexpert från Batlife Sweden. 
Han inleder med att berätta om fladdermöss i allmän-
het. Värd är djurskötare Nadja Dahlström, som väl-
komnar oss för att också få njuta av den fina miljön!  
Tid & plats: Samling vid kvarnen på Torekällberget, 
Södertälje kl 19.30. Besöket tar ca 2 timmar. 
Sön 21/9 Skogsbad i Lina naturreservat Att skogsbada 
betyder att uppleva skogen med alla sinnen och idag 
träffas vi för att erfara just detta. Genom stillsamma 

övningar i, och tillsammans med, skogen utforskar vi 
sinnesförnimmelser, förundran och omsorg. Tempot 
är lugnt och vi vandrar max 2 km. Medtag lämpliga 
kläder, liggunderlag eller filt och lunchmatsäck. 
Anmälan till Kristin Persson 072-3885451. Max 15 
deltagare.  
Tid & plats: Samling vid bommen/parkeringen till 
Södertälje Naturskola kl. 10.30 (SL Hållplats 
Naturskolan) och avslutning på samma plats ca 13.30. 
Sön 5/10 Växtvandring kring järnåldersgravar och 
besök på hembygdsmuseum  
Husaby, som ligger intill Enhörna hembygdsmuseum 
är rikt på järnåldersgravar och där låg en medeltida 
kungsgård. Husaby är rikt på växter och inbjuder till 
naturreflektioner. Lyssna på vår växtkunnige Kristin 
Persson. Relativt lättvandrade stigar. Enhörna 
hembygdsförening visar och berättar om sitt fina 
museum där fika finns att köpa. Samarr. 
Naturskyddsföreningen i Södertälje-Nykvarn och 
Enhörna Hembygdsförening. Info: Kristin Persson 072-
3885451  
Tid & plats: Kl. 13-15, Enhörna Hembygdsmuseum i 
Överenhörna. Buss 787 till Överenhörna kyrka.  
Tis 21/10 Sjön Uttran - en värdefull naturtillgång!  
Välkomna till föreläsningen om förvandlingen av 
Uttran, från en grumlig övergödd sjö, till en fin fiske- 
och badsjö. Restaureringen tog nio år. 
Förutsättningen var samarbete mellan de tre berörda 
kommunerna Södertälje, Salem, Botkyrka och Uttrans 
Fastighetsägarförening, Uttrans Vattenvårdsgrupp och 
Uttrans fiskevårdsförening. Samarr. med 
Naturskyddsföreningen i Botkyrka-Salem. Anmälan 
och info: Jan Poppe Govella, tel. 070-7884283. Fika till 
dem som föranmäler sig!  
Tid & plats: Kl. 19.00- ca 20.30. Harbrostugan, 
Skyttbrinksvägen 2. Tumba. Obs. P -skiva. Hållplats 
Skyttbrink för buss 713 från Tumba eller från Tullinge.  
Ons 22/10 Seniordag med naturtema i Stadshuset 
Vi deltar på Södertälje kommuns seniordag med 
bokbord, naturquiz och ett föredrag om vårt arbete 
för klimatet, naturen och miljön i Södertälje och 
Nykvarn. Föredraget hålls av Lars Klasén, föreningens 
ordförande. 
Tid & plats: Södertälje stadshus kl 10-16. Tid för 
föredraget annonseras senare.  
Tor 13/11 Vad händer med mina kasserade byxor?  
Guidad visning av Telge Återvinnings nya 
textilåtervinningsanläggning. Vid årsskiftet trädde en 
ny lag i kraft som innebär att du inte längre får slänga 
kläder, hemtextilier, väskor eller inredningstextilier i 
restavfallet. All textilavfall ska sorteras ut och samlas 
in separat. Info: Olof Näslund 070-345 01 70 också ang 
samåkning.  
Tid & plats: Kl. 18:00 Telge Återvinnings 
textilåtervinningsanläggning i Snebro Nykvarn 
Vändskärsvägen 3. Buss 780X till Nykvarn byte till 
buss782. Kolla SL.se! 


